
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente: 086030 - S.O. MANUTENZIONE, ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

LOGISTICA 
 
Centro di Costo:  4100 - SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6183 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI GAS PER EDIFICI IN GESTIONE AL COMUNE DI PARMA: 

INTEGRAZIONE DI SPESA PER L'ANNO 2024 PER I CONSUMI DELLA SCUOLA 
EUROPEA. CIG MADRE 9677256448 - CIG DERIVATO A053A81253. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 

 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
 



 
 

2 
 

Premesso inoltre che  

alla S.O. Manutenzione, illuminazione pubblica e logistica compete la gestione dei consumi 
energetici di diversi edifici, tra cui: 

• l’Oasi Felina di Vicofertile sita in viale Martiri della Liberazione, n. 155; 

• l’ex Scuola Europa sita in via Aurelio Saffi, n. 8; 

• la Camera di San Paolo sita in Strada Macedonio Melloni, n. 3 di proprietà del Comune di 
Parma a seguito di “Transazione e successivo contratto di Compravendita” con atto 
notarile n. 853 (Regio Decreto del 28/12/1878 registrato dalla Corte dei Conti il 
10/1/1879); 

• Residenza S. Ilario di Borgo Bosazza n. 13 edificio di proprietà dell’Università di Parma e 
concesso al Comune di Parma, utilizzato nell’ambito di un progetto sperimentale per 
l’accoglienza temporanea di nuclei familiari in difficoltà abitative (atto di G.C. n. 243 del 
06.07.2016); 

• Scuola Europea di via Langhirano; 

• Immobile Ex Stimmatini, sito in Parma, P.le San Giacomo, n.7 e Borgo Tanzi, di proprietà 
della Fondazione Baccheri-Borri-Basetti con la quale in data 20 dicembre 2018 l’Amm.ne 
Com.le ha stipulato il contratto di locazione n. 18864 per l’utilizzo dei locali ad uso 
scolastico; 

• Polo Integrato degli animali d’affezione Lilly il Vagabondo sito in via Melvin Jones; 

• Chiesa San Vitale sita in Borgo Du Tillot Francois Guillau, 6/1; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 1500 del 30/05/2024, l’Amministrazione Comunale ha 
aderito, per il periodo 01.06.2024 – 31.05.2025, alla convenzione Consip per la “Fornitura di gas 
naturale 15-BIS”, il cui aggiudicatario per il Lotto 5, comprendente la regione Emilia-Romagna, -  
è la società HERA Comm S.p.A. con sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso, n.8 - Partita IVA 
02221101203 - P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208  (CIG MADRE 9677256448 - CIG 
DERIVATO A053A81253), alla quale è stato trasmesso ordinativo diretto di acquisto n. 7748101 
prot. n. 85405 del 09/04/2024, per un importo complessivo di € 62.800,00 Iva di legge inclusa, 
per far fronte ai consumi di gas naturale degli edifici sopra elencati, ripartito come segue: 

• Anno 2024 

o Oasi Felina: € 700,00 

o Edificio via Saffi: € 5.500,00 

o Camera di San Paolo: € 1.400,00 

o Residenza S. Ilario di Borgo Bosazza n. 13: € 13.100,00 

o Scuola Europea di via Langhirano: € 1.100,00 

o Edificio Ex Stimmatini: € 2.100,00 

o Canile Municipale di via Melvin Jones: € 1.800,00 

o Chiesa San Vitale: € 400,00 

 

• Anno 2025 

o Oasi Felina: € 1.800,00 



 
 

3 
 

o Edificio via Saffi: € 6.650,00 

o Camera di San Paolo: € 3.200,00 

o Residenza S. Ilario di Borgo Bosazza n. 13: € 12.100,00 

o Scuola Europea di via Langhirano: € 1.250,00 

o Edificio Ex Stimmatini: € 2.900,00 

o Canile Municipale di via Melvin Jones: € 3.200,00 

o Chiesa San Vitale: € 5.600,00 

 

Avuto presente che occorre integrare la spesa di € 1.100,00 (impegno n. 5816/2024) riferita 
all’annualità 2024, per € 900,00 Iva di legge inclusa per i consumi di gas naturale del laboratorio 
e della mensa della Scuola Europea di via Langhirano, Parma, in quanto in base all’andamento 
dei costi previsti e alle fatture pervenute di importi elevati ed imprevedibili, tale somma non è 
sufficiente per arrivare a coprire i consumi fino al 31/12/2024; 
 
Ritenuto quindi di assumere impegno di spesa, per l’anno 2024, a favore della società HERA 
Comm S.p.A. con sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso, n.8 - Partita IVA 02221101203 - P. 
IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208 (CIG MADRE 9677256448 - CIG DERIVATO 
A053A81253), aggiudicatario del Lotto 5 - comprendente la regione Emilia-Romagna – della 
Convenzione Consip per la “Fornitura di gas naturale 15-BIS”, per un importo complessivo di € 
900,00 Iva di legge inclusa, per la fornitura di gas naturale dell’edificio sopracitato; 
 
Rilevato che il Responsabile del progetto è individuato nella persona dell’Ing. Silvia Ferrari, 
Responsabile della S.O. Manutenzione, illuminazione pubblica e logistica, nominato con atto 
dirigenziale prot. n. 170026 del 28.06.2024; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 51 prot. n. 242204 del 15/12/2022 per l’incarico 
dirigenziale del Settore denominato “Patrimonio e Facility Management” e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Patrimonio e Cura del Territorio” all’Arch. 
Tiziano Di Bernardo a decorrere dal 01 gennaio 2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di € 1.100,00 (impegno n. 
5816/2024) riferita all’annualità 2024, per € 900,00 Iva di legge inclusa per i consumi di gas 
naturale del laboratorio e della mensa della Scuola Europea di via Langhirano, Parma; 
 



 
 

4 
 

di impegnare, per l’anno 2024, la spesa complessiva di € 900,00 Iva di legge inclusa, a favore 
della società  HERA Comm S.p.A. con sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso, n.8 - Partita 
IVA 02221101203 - P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208 (CIG MADRE 9677256448 - CIG 
DERIVATO A053A81253), aggiudicatario del Lotto 5 - comprendente la regione Emilia-
Romagna – della Convenzione Consip per la “Fornitura di gas naturale 15-BIS”, come da tabella 
sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
900,00 10402065 SCUOLA EUROPEA: 

CONSUMI 
U.1.03.02.05.006 Gas 2024 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
di dare atto che: 

la fornitura verrà effettuata alle condizioni contenute nella Convenzione Consip per la “Fornitura 
di gas naturale 15-BIS”; 

le prestazioni relative all’obbligazione giuridica di cui al presente atto saranno rese e diverranno 
esigibili entro il 2024; 
 
l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
 
il RUP è individuato nella persona dell’Ing. Silvia Ferrari, Responsabile della S.O. Manutenzione, 
illuminazione pubblica e logistica, nominato con atto dirigenziale prot. n. 170026 del 
28.06.2024; 
 
la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190.   

 

 

 
Il/La Responsabile 

DI BERNARDO TIZIANO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-13T08:41:56+0100




